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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Одним из непременных условий построения эффективной цифровой эко-

номики является обеспечение надежной и безопасной работы современных про-

мышленных предприятий и информационно-телекоммуникационных систем.

Непрерывно возрастает сложность киберфизических систем, информационно-

управляющих систем промышленных объектов, цифровых АСУ ТП топливно-

энергетического комплекса, информационных систем финансового сектора и др.

В то же время, как показывает статистика последних лет, существенно возросло

число случаев, связанных с попытками или успешной реализацией целенаправ-

ленных атак на подобные системы, в том числе объекты критической информа-

ционной инфраструктуры (КИИ). Согласно федеральному закону «О безопасно-

сти критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» от

26.07.2017 N 187-ФЗ, объекты критической информационной инфраструктуры –

информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, авто-

матизированные системы управления субъектов критической информационной

инфраструктуры. Глубокое проникновение промышленного Интернета вещей в

критическую инфраструктуру и производственный сектор привело к возраста-

нию тяжести последствий реализации подобных атак. Согласно мнению специа-

листов, ущерб от кибератак на топливно-энергетическую отрасль достигает в

среднем 13,2 млн долларов ежегодно, ожидаемый мировой ущерб от киберпре-

ступлений в 2022 г. составит 9 млрд долларов, также отмечается, что повышение

рисков информационной безопасности (ИБ) вынуждает к выработке общих под-

ходов к обеспечению ИБ. Совершенствующаяся нормативно-правовая база в

сфере ИБ объектов КИИ и действия регуляторов обуславливают необходимость

разработки адекватных новым условиям научно обоснованных моделей, методов

и инструментальных средств поддержки принятия решений при управлении рис-

ками ИБ. На сегодняшний день масштабируемой и переносимой методологии не

предложено. Согласно Государственной программе «Цифровая экономика Рос-

сийской Федерации» от 28.07.2017 г. в условиях роста угроз ИБ актуальной яв-

ляется разработка и совершенствование моделей, методов и средств оценки рис-

ков ИБ на основе анализа структурированных и слабоструктурированных
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данных для обеспечения устойчивости объектов КИИ на всех уровнях информа-

ционного пространства.

Степень разработанности темы исследований

Исследованиям в области управления рисками ИБ посвящены работы та-

ких российских и зарубежных ученых, как: Аралбаев Т.З., Ажмухамедов И.М.,

Аникин И.В., Боровский А.С., Булдакова Т.И., Васильев В.И., Гузаиров М.Б., Ка-

тасёв А.С., Котенко И.В., Макаревич О.Б., Машкина И.В., Мещеряков Р.В., Ми-

лославская Н.Г., Остапенко А.Г., Чопоров О.Н., Шелупанов А.А., Ajith A., Jaq-

uith A., Massacci F., Noel S., Salmeron J.L. и др. Рассмотрены общие вопросы ре-

ализации риск-ориентированного подхода к обеспечению ИБ сложных и крити-

ческих информационных систем, проанализированы лучшие практики управле-

ния ИБ промышленных предприятий и корпоративных систем. В то же время,

сегодня нет общепринятых методик и подходов к оценке качественных и коли-

чественных показателей защищенности (уровня ИБ) объектов КИИ, обладающих

многоуровневой иерархической архитектурой и многообразием применяемых

ИТ, средств автоматизации управления и контроля технологических процессов

(ТП), разветвленными системами телекоммуникаций и т.п. Существующие под-

ходы направлены, как правило, на решение частных задач защиты информации,

отдельных слабо связанных между собой направлений и технических решений,

что затрудняет их применение для современных высокотехнологичных объектов

КИИ.

Анализ существующих подходов показал, что решение этой проблемы воз-

можно на основе комплексирования и адаптации методов интеллектуального

анализа данных (ИАД) и технологий когнитивного моделирования. Разработка в

рамках данного подхода научно обоснованной методологии (т.е. совокупности

образующих ее элементов – концепции, моделей, методов, алгоритмов и мето-

дик) оценки рисков ИБ в составе процесса управления рисками ИБ объектов

КИИ позволит получить объективную оценку уровня защищенности этих объек-

тов в условиях воздействия возможных внешних и внутренних угроз, оценить

последствия (ущерб) от воздействия этих угроз и предложить адекватные защит-

ные меры по снижению существующих (или потенциально возможных) рисков

ИБ с учетом требований существующих нормативных документов. Применение

методов ИАД должно обеспечить повышение оперативности и достоверности

результатов комплексной оценки уровня защищенности объектов КИИ (рисков
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ИБ) с учетом имеющейся неопределенности, т.е. неполноты и нечеткости исход-

ной информации об угрозах, уязвимостях и последствиях возможных атак, нали-

чия субъективных факторов при принятии решений об оценке рисков ИБ и вы-

боре эффективных контрмер по защите объектов КИИ от воздействия злоумыш-

ленников и других деструктивных факторов. Известные публикации, связанные

с оценкой рисков ИБ с помощью технологий ИАД и методов машинного обуче-

ния, касаются лишь отдельных аспектов, прежде всего, качественной оценки

уровня защищенности и не допускают возможности их прямого распространения

на задачи комплексной оценки рисков ИБ объектов КИИ.

Объект и предмет исследования

Объект исследования – многоуровневая распределенная информаци-

онно-управляющая система (объект КИИ), включая входящие в его состав сред-

ства защиты информации с инструментами координации, стратегического целе-

полагания, распределения ресурсов и принятия решений.

Предмет исследования – модели и методы комплексной оценки рисков

ИБ в составе процесса управления рисками ИБ объектов КИИ на основе методов

интеллектуального анализа данных и технологий когнитивного моделирования.

Цель и задачи работы

Цель работы – повышение достоверности и оперативности технологий и

процедур комплексной оценки рисков ИБ объектов КИИ на основе методологии

когнитивного моделирования и методов машинного обучения.

Для достижения этой цели в диссертации поставлены и решены следую-

щие задачи:

1. Системный анализ проблемы комплексной оценки рисков ИБ объек-

тов КИИ, выработка концепции ее решения.

2. Разработка проблемно-ориентированных моделей параметризации

угроз и уязвимостей объектов КИИ.

3. Разработка и исследование метода и алгоритмов качественной

оценки рисков ИБ объектов КИИ на основе технологий семантического анализа

текстовых описаний угроз и уязвимостей.

4. Разработка и исследование метода и алгоритмов количественной

оценки рисков ИБ объектов КИИ на основе когнитивного моделирования.
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5. Разработка и исследование метода и алгоритмов оценки рисков ИБ

объектов КИИ на основе выявления аномалий их состояния с помощью интел-

лектуального анализа временных рядов.

6. Разработка архитектуры исследовательского прототипа интеллекту-

альной системы поддержки принятия решений (ИСППР) по оценке рисков ИБ

объектов КИИ и анализ результатов применения ИСППР при решении ряда при-

кладных задач по оценке уровня защищенности конкретных промышленных

объектов и организаций.

Основные научные результаты, выносимые на защиту

1. Концепция комплексной оценки рисков ИБ объектов КИИ с примене-

нием технологий нечеткого когнитивного моделирования и методов машинного

обучения.

2. Комплекс проблемно-ориентированных моделей параметризации угроз

и уязвимостей, приводящих к нарушению ИБ объектов КИИ и их подсистем.

3. Метод, алгоритмы и методика качественной оценки рисков ИБ объек-

тов КИИ с использованием технологий семантического анализа текстовых опи-

саний угроз и уязвимостей.

4. Метод, алгоритмы и методика количественной оценки рисков ИБ объ-

ектов КИИ с использованием технологий нечеткого когнитивного моделирова-

ния.

5. Метод и алгоритмы оценки рисков ИБ объектов КИИ на основе выяв-

ления аномалий их состояния с помощью интеллектуального анализа временных

рядов.

6. Комплекс алгоритмического и программного обеспечения исследова-

тельского прототипа интеллектуальной системы поддержки принятия решений

по оценке рисков ИБ объектов КИИ и результаты ее применения при решении

прикладных задач.

Научная новизна результатов

1. Концепция комплексной оценки рисков ИБ объектов КИИ, основанная

на интеграции технологий нечеткого когнитивного моделирования и методов ма-

шинного обучения. Отличается применением комплекса проблемно-ориентиро-

ванных моделей, методов и алгоритмов к проблеме комплексной оценки рисков
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ИБ объектов КИИ, что позволяет повысить оперативность и снизить эффект не-

определенности от влияния субъективных факторов.

2. Комплекс проблемно-ориентированных моделей параметризации угроз

и уязвимостей объектов КИИ основан на использовании технологий интеллекту-

ального анализа угроз, уязвимостей и обнаружения аномалий в накапливаемых

данных мониторинга состояния объектов, и отличается:

− технологией анализа текстовых описаний, характеризующих аспекты

безопасности программного и аппаратного обеспечения, на основе эф-

фективного использования дополнительной информации из открытых

баз знаний, что позволяет сократить трудозатраты на анализ баз зна-

ний угроз и уязвимостей и повысить оперативность выполнения основ-

ных этапов комплексной оценки рисков ИБ;

− составом и структурной организацией (адаптивный выбор и динамиче-

ское конфигурирование моделей с учетом имеющихся ограничений,

требований точности и достоверности оценок) ансамбля гетерогенных

моделей машинного обучения при оценке степени опасности уязвимо-

стей и построении детекторов аномалий, что позволяет повысить до-

стоверность и оперативность обнаружения скрытых зависимостей в

накапливаемых данных.

3. Метод, алгоритмы и методика качественной оценки рисков ИБ объектов

КИИ, основанные на использовании технологий семантического анализа тексто-

вых описаний угроз и уязвимостей, отличаются способом формализации сла-

боструктурированных текстовых описаний, характеризующих аспекты безопас-

ности программного и аппаратного обеспечения, с помощью гетерогенных

нейросетевых моделей вложений в виде графовой семантической модели, что

позволяет обеспечить выявление потенциальных угроз, уязвимостей и сценариев

реализации атак с возможностью их ранжирования по приоритетам, а также ав-

томатизировать и повысить оперативность основных этапов процесса оценки

рисков ИБ.

4. Метод, алгоритмы и методика количественной оценки рисков ИБ объек-

тов КИИ, основанные на построении иерархии вложенных нечетких когнитив-

ных карт, отличаются:

− построением укрупненной когнитивной карты с последующей ее деком-

позицией с учетом структурно-функциональной организации объекта
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КИИ на ряд вложенных НКК соответствующих уровней детализации, что

позволяет последовательно раскрывать внутреннюю структуру (тополо-

гию) базовых концептов исходной НКК с учетом совокупности объектив-

ных и субъективных факторов неопределенности;

− сценарным моделированием сложных многошаговых целенаправленных

кибератак с использованием базы меташаблонов атак с дальнейшей фор-

мализацией в виде иерархической НКК для возможности анализа с требу-

емым уровнем детализации (инкапсуляция структурно-функциональной

организации выделенной зоны в виде укрупненного концепта НКК) и ко-

личественной оценкой рисков ИБ;

− возможностью комплексной оценки различных аспектов функционирова-

ния объектов КИИ с применением технологий интеллектуального анализа

данных, что позволяет повысить достоверность итоговых количествен-

ных оценок риска ИБ с учетом разброса исходных экспертных оценок.

5. Метод и алгоритмы оценки рисков ИБ объектов КИИ на основе обнару-

жения аномалий временных рядов накапливаемых параметров, характеризую-

щих состояние сложных технических объектов, сетевого трафика промышлен-

ных сетей и поведения пользователей конечных систем, отличающиеся приме-

нением комплекса адаптивных нейросетевых моделей для представления паттер-

нов состояний, алгоритмов адаптивной сегментации временных рядов накапли-

ваемых параметров и ассемблированием гетерогенных детекторов аномалий,

применение которых позволяет повысить достоверность и оперативность поиска

скрытых зависимостей в накапливаемых данных и повысить достоверность ре-

зультатов оценивания рисков ИБ путем уточнения априорных экспертных веро-

ятностей реализации угроз и эксплуатации уязвимостей.

Теоретическая значимость

Значение результатов для теории комплексной оценки рисков информаци-

онной безопасности объектов КИИ заключается в том, что предложены: концеп-

ция комплексной оценки рисков ИБ объектов КИИ, основанная на интеграции

технологий нечеткого когнитивного моделирования и методов машинного обу-

чения; комплекс проблемно-ориентированных моделей параметризации угроз и

уязвимостей объектов КИИ; метод, алгоритмы и методика качественной оценки

уровня рисков ИБ объектов КИИ на основе использования технологий семанти-

ческого анализа текстовых описаний угроз и уязвимостей; метод, алгоритмы и
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методика количественной оценки рисков ИБ объектов КИИ на основе построе-

ния иерархии вложенных когнитивных карт; метод и алгоритмы оценки рисков

ИБ объектов КИИ на основе обнаружения аномалий временных рядов накапли-

ваемых параметров, характеризующих состояние этих объектов, сетевого тра-

фика промышленных сетей и поведения пользователей конечных систем.

Практическая значимость

Разработано алгоритмическое, программное и методическое обеспечение

исследовательского прототипа ИСППР по оценке рисков ИБ объектов КИИ, в

составе которой реализован набор предложенных подсистем и модулей. В част-

ности, модель параметризации и оценки семантической близости текстовых опи-

саний, характеризующих аспекты безопасности программного и аппаратного

обеспечения объектов КИИ, позволяет сократить в 7-10 раз объемы просматри-

ваемых экспертом данных и уменьшить время анализа в 10-12 раз с помощью

префильтрации этих данных. Применение модели оценки степени опасности но-

вых уязвимостей на основе прогнозирования набора метрик позволяет получить

оценку степени их опасности (и набора ее метрик). Семантическая модель тек-

стовых описаний, характеризующих аспекты безопасности программного и ап-

паратного обеспечения зоны безопасности объекта КИИ, предназначена для ав-

томатизации низкоуровневого моделирования сценариев эксплуатации уязвимо-

стей и реализации угроз на основе описания шаблонов компьютерных атак, и

позволяет снизить трудоемкость формирования перечня актуальных угроз. При-

менение способа мониторинга целостности данных, получаемых с бортовых си-

стем мобильного объекта, позволило снизить оценку риска ИБ для рассматрива-

емой системы на 45 % и обеспечить оценку вероятности успешного распознава-

ния атаки с помощью системы мониторинга целостности данных на уровне 0,85-

0,98. Предложенные решения по цифровому профилированию и анализу сово-

купности отпечатков (fingerprints) пользовательских окружений и динамических

пользовательских профилей обеспечивают точность определения удаленного

управления на уровне 93 % и точность классификации мошеннических операций

на уровне 81 %. Предложенные решения в задачах обнаружения аномалий сете-

вого трафика в гетерогенных промышленных сетях позволяют добиться оценки

F1-меры на уровне 96 %, алгоритмы обнаружения аномалий в данных монито-

ринга состояния АСУ ТП нефтедобычи позволяют корректно классифицировать

до 78-95 % состояний, в том числе вызванных воздействием злоумышленника.
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Методы исследования

При решении поставленных в диссертационной работе задач использова-

лись методы системного анализа, математического и когнитивного моделирова-

ния; методы семантического анализа, нейронных сетей и машинного обучения;

методы оценки рисков ИБ, обнаружения аномалий временных рядов.

Достоверность полученных результатов

Предложенные в диссертационной работе решения подтверждаются ре-

зультатами сравнительного анализа эмпирической информации и данных, полу-

ченных в результате математического и когнитивного моделирования, непроти-

воречивостью полученных результатов, а также экспертной оценкой и степенью

повторяемости полученных результатов.

Социально-экономический эффект

Социально-экономический эффект от внедрения результатов работы за-

ключается в снижении трудоемкости процессов обработки и анализа больших

объемов слабоструктурированных данных в базах знаний угроз и уязвимостей, а

также повышении обоснованности выбора средств и мер защиты объектов КИИ.

Реализация и внедрение результатов работы

Работа выполнена в рамках реализации гранта Минобрнауки России (грант

ИБ) (проект № 1/2020), грантов РФФИ (№№ 14-08-01182, 16-07-00243, 17-07-

00351, 17-08-01569, 17-48-020095, 19-07-00972, 20-08-00668) и договоров с ООО

«Фродекс», с АО УНПП «Молния» и с ОАО «Уфимский НТЦ».

Результаты диссертационной работы внедрены и активно используются в

ряде организаций и учреждений различного профиля: ООО «Фродекс», ООО

«Инженерный центр систем безопасности», ОАО Научно-производственное

предприятие «Полигон», ЗАО «Республиканский центр защиты информации»,

ООО «Уфимский НТЦ», ФГБОУ ВО «УГАТУ».

Апробация работы

Основные теоретические положения и практические результаты работы

докладывались и обсуждались на научно-технических конференциях, в том

числе на: Всероссийской научно-технической конференции
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«Нейроинформатика», Москва, РФ, (2010, 2013, 2015 гг.); Международной науч-

ной конференции «Computer Science and Information Technologies» (2010, Mos-

cow-Saint-Petersburg, Russia; 2014 Sheffield, UK; 2017, Baden-Baden, Germany);

Международной конференции «Информационные технологии интеллектуаль-

ной поддержки принятия решений», Уфа, РФ, (2014, 2017, 2018, 2019, 2020);

Международной научно-технической конференции «International Conference on

Industrial Engineering, Applications and Manufacturing», (2017, Saint-Petersburg,

Russia, 2018, Moscow, Russia); IEEE International Symposium on Signal Processing

and Information Technology (2017, Bilbao, Spain); Международной конференции

и молодежной школе «Информационные технологии и нанотехнологии» (2018,

2019, 2020, 2021, Самара, РФ); Всероссийской научно-практической конферен-

ции студентов, аспирантов и молодых ученых «Безопасность информационного

пространства» (2018, Ставрополь, РФ); Всероссийской научной конференции

«Фундаментальные проблемы информационной безопасности в условиях циф-

ровой трансформации» (2019, Ставрополь, РФ); International Conference on Elec-

trotechnical Complexes and Systems (2019, 2020, 2021, Ufa, Russia); Всероссийской

научной конференции с международным участием «Информационные техноло-

гии и системы» (2019, Ханты-Мансийск, РФ); Всероссийской научной конферен-

ции «Фундаментальные проблемы информационной безопасности в условиях

цифровой трансформации» (с приглашением зарубежных ученых) (2019, 2020,

Ставрополь, РФ); International Conference on Applied Innovations in IT (2020,

Koethen, Germany); Information Technologies and Intelligent Decision Making Sys-

tems (2021, Moscow, Russia); Международной научно-практической конферен-

ции «Приоритетные направления развития науки и технологий» (2021, Тула, Рос-

сия); IFAC Conference on Technology, Culture and International Stability (2021,

Moscow, Russia).

По проблеме диссертационного исследования опубликовано 74 работы, в

том числе: 24 статьи в ведущих рецензируемых научных журналах, входящих в

перечень изданий, рекомендованных ВАК, 19 публикаций в отечественных и за-

рубежных изданиях, индексируемых международными системами Scopus и Web

of Science (из них, 2 – Q2); 2 коллективные монографии, изданные в России и за

рубежом, 1 патент на изобретение; 17 свидетельств о государственной регистра-

ции программы для ЭВМ, 11 трудов конференций и других работ.
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Глава 1. Анализ современного состояния в области комплексной оценки

рисков ИБ объектов КИИ

1.1 Актуальность проблемы обеспечения ИБ объекта КИИ


[…]


Анализ основных отдельных аспектов построения защищенной системы

сбора, хранения и обработки ТМИ наземными службами технического обслужи-

вания рассмотрен в работах автора [117, 125, 135, 153].

АИС решает основные задачи, связанные с приёмом ТМИ о состоянии бор-

товых систем ЛА. Основные способы получения данных:

1. Непосредственно с борта ЛА по организованному защищенному ра-

диоканалу;

2. Посредством считывания журнала состояния СТИ на протяжении

всего предыдущего периода эксплуатации при проведении технического

осмотра и обслуживания ЛА на наземной станции [47, 153].

3. Внесение данных журнала событий оператором в базу хранимой

ТМИ на ПИ в автоматизированном режиме через защищенное соединение с по-

мощью Web-приложений [47].

Обобщенная структура территориально распределенной модульной си-

стемы сбора, хранения и обработки ТМИ, поступающей с ЛА, разработана в [66]

и представлена на рис. Г.0. Защищенная система сбора, хранения и обработки

ТМИ о состоянии бортовых подсистем ЛА строится исходя из модульного прин-

ципа и содержит достаточно крупные подсистемы с высокой степенью связности

компонент внутри и достаточной степенью автономности на уровне взаимодей-

ствия самих подсистем. Каждый уровень и подсистемы строятся на основе
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организационных принципов, характерных для специфики решаемой задачи, и

регламентируются существующими нормативными документами.

Рисунок Г.0 – Обобщенная структурная схема защищенной системы сбора,

хранения и обработки ТМИ ( – зоны воздействия внешних и внутренних

угроз)

Уровень сбора ТМИ систем наземных станций технического обслужива-

ния ЛА представляет собой реализацию гетерогенной (с проводным и беспро-

водным сегментом) сенсорной сети первичного сбора ТМИ с выходных интер-

фейсов бортовых систем ЛА.

На уровне первичного накопления и подготовки ТМИ к передаче в часть

сети предприятия изготовителя реализуется предварительное хранение накапли-

ваемых данных, мониторинг и диагностика состояния системы сбора.

На уровне передачи накопленных данных реализовано создание защищен-

ного канала через глобальные инфокоммуникационные сети и передача ТМИ в

сеть АИС ПИ для последующего хранения и обработки. Система сбора, хранения

и обработки ТМИ использует комплекс средств защиты информации (СЗИ),

направленных на обеспечение безопасности информации ПИ. Криптошлюз

«Континент» позволяет создавать VPN-канал между сетями предприятия в соот-

ветствии с криптоалгоритмом ГОСТ 28147-89 (L3 VPN-сети).

В составе корпоративной информационной сети (КИС) ПИ выделяется

уровень, включающий подсистемы хранения и обработки ТМИ, а также сегмент,

предназначенный для поддержки и реализации бизнес-процессов ПИ. Для обес-

печения защищенности подсистем, реализующих первые два уровня
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предлагаемой структуры были учтены требования нормативных документов

международного и федерального стандарта. При проектировании подсистемы

беспроводной сенсорной сети сбора ТМИ руководствовались требованиям стан-

дартов.

Физическая архитектура подсистемы сбора и хранения ТМИ на наземных

станциях обслуживания ЛА построена в соответствии с NIST 800-82 и ISA/IEC

62443 (рис. Г.1).

Рисунок Г.1 – Структура подсистемы сбора и хранения данных на стан-

циях обслуживания

Ядро сети КИС ПИ представлено на рис. Г.2, а.

Web-client обеспечивает подключение к удаленным серверам станций об-

служивания и передачу информации в хранилище ПИ. Корневой маршрутизатор

реализует объединение подсистемы хранения, подсистемы обработки и КИС ПИ.

Станции обслуживания WS1-WSN предназначены для администрирования серви-

сов ядра сети и основных подсистем. Сервер отчетов позволяет обращаться поль-

зователям КИС для построения отчетов о текущем анализе параметров рассогла-

сования модельных и натурных данных ТМИ СТИ на станциях технического об-

служивания.
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Для обеспечения хранения ТМИ и эффективного доступа к накапливаемым

объемам данных необходимо построение отказоустойчивой системы хранения

на основе использования механизмов репликации СУБД MySQL (рис. Г.2, б).

а)

б)

Рисунок Г.2. а – ядро КИС предприятия-изготовителя; б – структура подсистемы хра-

нения ТМИ с функциями отказоустойчивости

Состав и основные элементы подсистем описаны в таблице 1 (где Ci
j – элемент

подсистемы, i – номер элемента в подсистеме, j – номер подсистемы).
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Таблица Г.1 –Элементы подсистем защищенной системы сбора, хранения и

обработки ТМИ
Подсистема сбора и хранения данных на станциях обслуживания

Firewall1 Межсетевой экран для организации DMZ, разграничивающей Field Network

и Control Network станции обслуживания

Криптошлюз

«Конти-

нент»1

Создание VPN-канала между сетями предприятия; Межсетевой экран для ор-

ганизации DMZ, разграничивающей Control Network станции обслуживания

и сеть Internet

Маршрутизатор для реализации опорной сети станции обслуживания

HMI Client1
1 ПК, предоставляющий возможность запуска в браузере клиентской части

SCADA системы на основе Web-приложения.

APP Server2
1 Сервер приложений, предназначенный для запуска серверной части SCADA

системы

OPC Client

UA3
1

Клиент для взаимодействия с сервером OPC на основе спецификации Unified

Architecture [20]

DB4
1 СУБД и хранилище данных для размещения оперативных данных телемет-

рии, накапливаемых на объекте.

APP Server5
1 Сервер приложений, предназначенный для запуска серверной части системы

передачи данных в хранилище данных ПИ на основе Web-приложения

Подсистема хранения ТМИ с функциями отказоустойчивости

Reverse

Proxy (HA

proxy)7
2

Узел, обеспечивающий доступ к распределенному хранилищу данных ТМИ

на ПИ

Модуль интеграции подсистем КИС

Криптошлюз

«Конти-

нент»0

Маршрутизатор пограничный для сети ПИ и сети провайдера

Межсетевой экран для организации DMZ, разграничивающей клиентский

модуль для организации доступа к удаленному серверу APP Server5
1

станции

обслуживания и опорной сети КИС ПИ

Router0 Маршрутизатор опорной сети ПИ для обеспечения изоляции подсети хране-

ния, КИС, подсети обработки информации.

Firewall0 Межсетевой экран для организации DMZ, разграничивающей клиентский

модуль для организации доступа к удаленному серверу APP Server5
1

станции

обслуживания и опорной сети КИС ПИ

Web Client6
0 Клиентский модуль для организации доступа к удаленному серверу APP

Server5
1 станции обслуживания с целью передачи накопленных оперативных

данных ТМИ в хранилище ПИ

Work Sta-

tion8
0

АРМ администратора и обслуживающего персонала опорной сети КИС ПИ

Центр

управления

сетью «Кон-

тинент»

Обеспечивает управление защищенными каналами связи с удаленными стан-

циями ТО и ядром КИС ПИ

Сервер для

отчетов КИС

Предоставляет сервис для пользователей КИС ПИ для построения отчетов о

текущем анализе параметров рассогласования модельных и натурных дан-

ных ТМИ СТИ на станциях ТО.
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Угрозы, связанные с нарушением целостности телеметрических данных,

способны привести к получению ПИ неверных данных о состоянии ЛА. Автором

предложена [73] концепция системы мониторинга целостности ТМИ, реализую-

щей постоянный мониторинг и моделирование параметров СТИ для выявления

значимых отклонений от выделенных шаблонов режимов работы, которые, в

свою очередь, будут указывать на возможные действия внешних и внутренних

угроз на ТМИ.

Приведен перечень угроз несанкционированного доступа (НСД) к отдель-

ным узлам распределенной системе сбора, передачи, хранения и обработки ТМИ

с применением программных и программно-аппаратных средств, которые могут

быть реализованы с целью нарушения целостности информации:

1) Угроза воздействия на программно-аппаратные узлы АИС:

• Угроза воздействия на программное обеспечение с высокими приви-

легиями;

• Угроза изменения системных и глобальных переменных;

• Угроза нарушения технологии обработки информации;

• Угроза некорректного использования функционала программного и

аппаратного обеспечения;

• Угроза неправомерного/некорректного использования интерфейса

взаимодействия с приложением;

• Угроза несанкционированного доступа к данным за пределами заре-

зервированного адресного пространства;

• Угроза несанкционированного управления синхронизацией и состо-

янием;

• Угроза повышения привилегий;

• Угроза несанкционированного воздействия на средство защиты ин-

формации;

• Угроза нарушения работы информационной системы, вызванного

обновлением используемого в ней программного обеспечения;

• Угроза перехвата управления информационной системой.

2) Угроза воздействия на узлы сетевой инфраструктуры АИС:

• Угроза несанкционированного доступа к активному и (или) пассив-

ному виртуальному и (или) физическому сетевому оборудованию из физической

и (или) виртуальной сети.
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Анализ объекта защиты с точки зрения наличия уязвимостей обеспечивает

максимальную полноту описания возможных угроз.

Можно выделить следующие классы уязвимостей рассматриваемой си-

стемы:

• уязвимости системного и прикладного ПО;

• уязвимости аппаратного обеспечения;

• уязвимости протоколов сетевого взаимодействия.

Исходя из рассматриваемых классов уязвимостей и на основании Банка

данных угроз безопасности информации ФСТЭК, построен декомпозированный

список уязвимостей, потенциально имеющихся у основных программно-аппа-

ратных узлов АИС, эксплуатация которых ведет к нарушению целостности

ТМИ:

• Уязвимости механизма проверки входных данных и команд API, а

также мер по разграничению доступа;

• Уязвимости механизма контроля доступа к разделяемой памяти, а

также уязвимостями программных модулей приложений, реализующих кон-

троль целостности внешних переменных;

• Уязвимости виртуальной машины, обеспечивающей изолирован-

ность адресного пространства;

• Уязвимость механизма управления синхронизацией и состоянием;

• Уязвимости в средствах разграничения доступа к памяти и контроля

целостности содержимого ячеек памяти;

• Уязвимости программного обеспечения, выполняющего функции

разграничения доступа (в алгоритме или параметрах конфигурации);

• Уязвимость механизма проверки целостности обрабатываемых фай-

лов и корректности, содержащихся в них данных;

• Уязвимости программной среды управления средством защиты ин-

формации.

В зависимости от наличия права постоянного или разового доступа в кон-

тролируемую зону, в пределах которой размещается оборудование системы, рас-

сматриваются внешние и внутренние нарушители. Общая классификация рас-

сматриваемых нарушителей в зависимости от предоставленных и прав доступа с

описанием способов реализации угроз представлена далее.
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Внешний нарушитель

В качестве внешнего нарушителя ИБ рассматривается нарушитель, кото-

рый не имеет непосредственного доступа к техническим средствам и ресурсам

системы, находящихся в пределах контролируемой зоны в силу принятых на

предприятии мероприятий по ограничению доступа посторонних лиц в контро-

лируемую зону.

Внешний нарушитель может осуществлять следующие действия по нару-

шению целостности ТМИ:

1) подмену базовой и/или абонентской радиостанции – подавление сигнала

базовой/абонентской радиостанции и поднятие на частоте ее радиообмена соб-

ственной радиостанции, передающей поддельную информацию;

2) отправку поддельной информации в радиоканал – создание пакета дан-

ных с поддельной телеметрической информацией и отправка его базовой/або-

нентской радиостанции;

3) повторную отправку ранее перехваченной в радиоканале информации –

перехват легитимного сообщения, передаваемого по радиоканалу, и его повтор-

ная отправка участнику движения через некоторый период времени.

Внутренний нарушитель

Внутренний нарушитель представляет собой сотрудника организации, ко-

торый обладает определенными правами доступа к техническим средствам и ре-

сурсам системы, находящихся в пределах контролируемой зоны

К внутренним нарушителям могут относиться:

1. Администраторы подсистем и БД:

• Администратор сегмента полевого уровня станции ТО ЛА. Решает

задачи конфигурирования и управления распределенной сетевой инфраструкту-

рой гетерогенной сети сбора ТМИ с бортовых систем ЛА, получаемых по радио-

каналу, либо с помощью организации проводного подключения к бортовым си-

стемам на станции ТО. Точками потенциального воздействия на систему с целью

нарушения целостности ТМИ является НСД к OPC-серверу.

• Администратор сегмента управления станции ТО ЛА. Решает задачи

конфигурирования и управления сетевой инфраструктурой предварительного

хранения ТМИ. Управляет параметрами взаимодействия с полевым уровнем по-

средствам конфигурирования OPC-сервера. Поддерживает работоспособность

программно-аппаратных средств клиент-серверной SCADA-системы. Управляет
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работой оперативного хранилища ТМИ на станции ТО ЛА. Управляет работой

серверной частью Web-приложения для организации удаленного доступа к опе-

ративному хранилищу из АИС ПИ. Точками потенциального воздействия на си-

стему с целью нарушения целостности ТМИ является НСД к SCADA системе,

параметрам оперативного хранилища ТМИ, параметрам серверной части Web-
