отзыв

научного консультанта, д.т.н., профессора Васильева Владимира Ивановича о

диссертационной работе Вульфина Алексея Михайловича на тему «Модели и

методы комплексной оценки рисков безопасности объектов критической

информационной инфраструктуры на основе интеллектуального анализа

данных», представленной на соискание ученой степени доктора технических

наук по специальности 2.3.6 - Методы и системы защиты информации,

информационная безопасность

Проблема обеспечения безопасности объектов критической

информационной инфраструктуры (КИИ) в условиях непрерывного возрастания

числа и масштабов воздействия цифровых атак сегодня находится в центре

внимания специалистов по информационной безопасности (ИБ). Существующая

нормативно-методическая база (Федеральный закон № 187-ФЗ от 26.07.2017 г.

«О безопасности критической информационной инфраструктуры», Приказ

ФСТЭК России № 239 от 25.12.2017 г., ГОСТ Р 62443 и др.) определяет основные

требования к обеспечению ИБ объектов КИИ и механизмы их реализации,

однако не содержит каких-либо четких методических указаний и рекомендаций

по анализу и управлению рисками ИБ на основе идентификации угроз,

уязвимостей и последствий (ущерба) информационным активам организаций и

предприятий, что, в свою очередь, не позволяет выбрать обоснованные меры и

средства защиты информации.

В диссертационной работе Вульфина А.М. в значительной степени

ликвидируется этот пробел, основным результатом его работы являются научно

обоснованные технические и технологические решения, обеспечивающие

возможность качественной и количественной детальной оценки рисков ИБ

объектов КИИ с использованием современных методов и технологий

интеллектуального анализа данных (ИАД), включая методы семантического

анализа текстов (Text Mining), нечеткого когнитивного моделирования,

обработки больших данных (Big Data), нейронных сетей и машинного обучения.

При выполнении диссертационной работы Вульфин А.М. проявил себя

ответственным, инициативным, сложившимся исследователем, способным

четко определять и формулировать цели и задачи исследования, критически

анализировать полученные результаты и делать выводы. Разработанные им

модели, методы и методики оценки рисков ИБ нашли применение при решении

ряда прикладных задач, связанных с определением уровня защищенности и

выбором необходимых контрмер для конкретных объектов КИИ.

Вульфин А.М. в 2008 г. закончил Уфимский государственный нефтяной

технический университет (УГНТУ) по специальности «Программное

обеспечение вычислительной техники и автоматизированных систем». В 2008 г.

поступил в аспирантуру УГАТУ на кафедре вычислительной техники и защиты

информации (ВТиЗИ), по окончании которой в 2012 г. защитил кандидатскую

диссертацию по специальности 05.13.01 - Системный анализ, управление и

обработка информации. С 2012 г. по настоящее время работает на кафедре

ВТиЗИ, в настоящее время - в должности доцента. Является заместителем

заведующего кафедрой ВТиЗИ по учебной работе, ответственным исполнителем

ряда НИР, выполняемых по хоздоговорам, грантам РФФИ и Минобрнауки РФ.

Лауреат Национального инфофорума по информационной безопасности

«ИНФОФОРУМ-2021» в номинации «Преподаватель года». В качестве научного

руководителя неоднократно признавался лауреатом Всероссийских конкурсов

студенческих работ в области информационной безопасности. Имеет сертификат

сетевого администратора компании Huawei (ИКТ-Академия), является

сертифицированным преподавателем ряда курсов по искусственному

интеллекту и информационной безопасности. Под руководством и при

непосредственном участии Вульфина А.М. на кафедре ВТиЗИ создан и успешно

функционирует программно-аппаратный кластер «Полигон», предназначенный

для отработки и отладки перспективных технических решений в области ИБ,

обработки больших данных, технологий искусственного интеллекта.

Результаты научных исследований Вульфина А.М. отражены в более чем

140 публикациях, в том числе в 40 статьях в изданиях, входящих в перечень ВАК,

32 - в изданиях, входящих в международную базу данных цитирования Scopus,

10 - в международную базу данных Web of Science, получен патент на

изобретение и 20 свидетельств о государственной регистрации программ для

ЭВМ.

В целом, считаю, что диссертантом успешно решены поставленные задачи,

содержание диссертационной работы отражает как поставленные задачи, так и

методы их решения. Диссертация Вульфина Алексея Михайловича выполнена

на актуальную тему, является законченной и удовлетворяет требованиям ВАК к

докторским диссертациям, а сам диссертант заслуживает присуждения ученой

степени доктора технических наук по специальности 2.3.6 - Методы и системы

защиты информации, информационная безопасность.
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Докторская диссертация защищена по специальности 01.01.11 - Системный

анализ и автоматическое управление

mailto:vasilyev@ugatu.ac.ru